
 

 

 

[表紙共 ６ 枚] 

 
 

 

 

 

 

 

令和 2年第 1回 
 

臨時総会公開用議事録 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日田市農業委員会 
 
 

 



1 
 

 

令和 2年 7月 20日（月曜日） 午後 2時 15分 開会 

 

１．出席委員（19名） 

１番 石井 照久    ２番 松原 忠雄   ３番 横田 秀喜   ４番 江藤 義幸   

５番 左原 三枝子     ６番 綾垣 和子   ７番 森 克男     ８番 飯田 隆 

９番 湯浅 正徳    10番 川津 美利  11番 河津 裕治  12番 川津 清則 

13番 財津 満寿光  14番 中島 浩司  15番 美野 英俊  16番 伊藤 明美 

17番 原田 文利    18番 財津 政美   19番 髙瀬 義德 

 

 

２．出席した事務局職員 

事務局長 渡邉 城二 

書  記 椋本 富夫  田中 さおり  兵頭 康之  太田 千誉 

 

 

３．議事日程 

 第１ 臨時議長選出 

第２ 仮議席の指定 

第３ 委員紹介 

第４ 会長選挙執行 

第５ 会長職務代理者（副会長）選挙執行 

第６ 議事録署名委員の指名 

第７ 議席の指定 

第８ 議案上程（議案第 1号） 

 

 

４．本日の会議に付した事件 

日程第１ 臨時議長選出 

日程第２ 仮議席の指定 

日程第３ 委員紹介 



2 
 

日程第４ 会長選挙執行 

日程第５ 会長職務代理者（副会長）選挙執行 

日程第６ 議事録署名委員の指名 

日程第７ 議席の指定 

日程第８ 議案上程（議案第 1号） 

 

 

５．会議の顚末 

― 午後 2時 15分 開会 ― 

○事務局長（渡邉城二） 

最初に、本日の臨時総会の成立でございます。農業委員総数 19 名中、出席者 19 名で日

田市農業委員会会議規則第 10 条の規定により定足数を満たしておりますので、本日の会議

が成立することを報告いたします。 

  

日程第 1 臨時議長選出 

○事務局長（渡邉城二）  

私から臨時議長のご紹介を申し上げます。本来、総会の議長は、日田市農業委員会会議規

則第 8条の規定により会長となりますが、本日は、日田市農業委員会委員改選後の最初の総

会でございますので、会長が選任されるまで、地方自治法第 107 条の規定に準じまして、

年長の委員が臨時に議長の職務を行なうこととなっております。 

したがいまして、本日の出席委員の中では、森克男委員が年長の委員でございますので、

森克男委員に臨時議長をお願いいたします。よろしくお願いします。 

 

＜臨時議長着席＞ 

 

○臨時議長（森克男） 

ただいま紹介いただきました森克男です。地方自治法第 107条の規定に準じて、臨時に

議長の職務を行います。よろしくご協力をお願い申し上げます。 

 それでは、定足数に達しましたので、ただいまから令和 2年第 1回臨時総会を開会いたし

ます。 

  



3 
 

日程第２ 仮議席の指定 

○臨時議長（森克男） 

ここで、議事の進行上、仮議席を指定いたします。 

仮議席は、ただいまご着席の議席を指定します。 

 

日程第３ 委員紹介 

○臨時議長（森克男） 

それでは、ただいまから委員を紹介いたします。  事務局長。 

 

○事務局長（渡邉城二） 

それでは、議席番号順にお名前を申しあげますので、その席でご起立をお願いいたします。 

２番 横田 秀喜 委員    ３番 松原 忠雄 委員   ４番 髙瀬 義德 委員 

５番 石井 照久 委員    ６番 川津 美利 委員   ７番 財津 政美 委員 

８番 綾垣 和子 委員    ９番 中島 浩司 委員     10番 湯浅 正徳 委員 

11番 河津 裕治 委員   12番 飯田 隆 委員    13番 原田 文利 委員 

14番 美野 英俊 委員    15番 左原 三枝子 委員  16番 江藤 義幸 委員 

17番 財津 満寿光 委員  18番 川津 清則 委員     19番 伊藤 明美 委員 

以上でございます。 

 

○臨時議長（森克男） 

それでは、直ちに本日の会議を開きます。 

 

日程第４ 会長選挙執行 

○臨時議長（森克男） 

 それでは、日程に基づき、選挙第 1号、会長選挙についてを上程いたします。 

 選挙第 1号の方法につきましては、事務局長に説明させます。事務局長。 

 

○事務局長（渡邉城二）  「登壇」 

 選挙第 1号についてご説明申しあげます。選挙第 1号は、農業委員会等に関する法律第 5 

条第 2項の規定によりまして、会長の選挙を行うものでございます。 

 会長は、委員の互選によって決められるとなっておりますことから、地方自治法第 118 



4 
 

条第 1項の規定に準じて、投票によって選挙を行うのが原則でございますが、同条第 2項 

の規定に準じて指名推薦の方法によることは差し支えないとされております。なお、この指 

名推薦は、全委員の異議がないときに行うことができます。以上でございます。 

 

○臨時議長（森克男） 

 ただいま、説明がありましたように、投票によるか、指名推薦によるかを お諮りいたし 

ます。 

 

○仮議席１１番（河津裕治） 

 はい、議長。 

 

○臨時議長（森克男） 

 １１番 河津裕治委員 

 

○仮議席１１番（河津裕治） 

 指名推薦がよいと思います。 

 

○臨時議長（森克男） 

 ただいま、指名推薦の方法がよいとの発言がありました。指名推薦で異議はありませんか。 

 

＜全委員で異議なしの声＞ 

 

○臨時議長（森克男） 

 全員、異議なしと認め指名推薦に決定いたします。 

 

○仮議席１２番（飯田隆） 

 はい、議長。 

 

○臨時議長（森克男） 

 １２番 飯田隆委員 

 



5 
 

○仮議席１２番（飯田隆） 

 石井照久委員を会長に推薦します。 

 

○臨時議長（森克男） 

 ただいま、１２番飯田隆委員より、石井照久委員を会長にという推薦がありました。 

 お諮りいたします。指名のありました石井照久委員を会長の当選人に定めることに異議 

はございませんか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

○臨時議長（森克男） 

 異議なしと認め、石井照久委員が会長に当選されました。 

ここで当選人のあいさつをお願いします。 

 

○仮議席５番（石井照久）  「登壇」 

 みなさん大変お疲れでございます。一言ごあいさつを申し上げます。先ほど皆様のご推挙

によりまして会長の要職に就くことになりました。この上もなく光栄に存じますとともに、

その責任の重さを痛感いたしております。 

 ご案内のとおりですね、この度の豪雨で、本市におきましても、広範囲に家屋、農地等、

大変な被害を受けました。委員の皆様の中にも被害に遭われた方もおられると思います。お

見舞いを申し上げます。今後、災害復旧していくことになると思いますが、農地等、大変厳

しい状況であると考えております。このような中、微力ではございますが、委員の皆様方の

お力をお借りしながら、会長の責を全うしてまいりたいと思っております。ご挨拶とさせて

いただきます。ありがとうございました。 

 

○臨時議長（森克男） 

 それでは、ここで議長交代します。ご協力ありがとうございました。 

 

日程第５ 会長職務代理者（副会長）選挙執行 

○議長（石井照久） 

それでは、ただいまから議事進行を務めさせていただきますので、ご協力のほどよろしく 



6 
 

お願い申し上げます。 

それでは、日程に基づき、選挙第 2号会長職務代理者選挙についてを上程いたします。 

選挙第 2号の方法につきましては、事務局長に説明させます。事務局長。 

 

○事務局長（渡邉城二）  「登壇」 

 選挙第 2号についてご説明申し上げます。選挙第 2号は、農業委員会等に関する法律第 5 

条第 5項の規定によりまして、会長職務代理者の選挙を行うものでございます。選挙の方法 

につきましては、先ほどの選挙第 1号の際に申し上げたとおりでございますので、省略させ 

ていただきます。以上でございます。 

 

○議長（石井照久） 

ただいま、説明がありましたように、投票によるか、指名推薦によるかをお諮りいたしま 

す。 

 

○仮議席１７番（財津満寿光） 

はい、議長。 

 

○議長（石井照久） 

 １７番 財津満寿光委員 

 

○仮議席１７番（財津満寿光） 

 会長同様、指名推薦がよいとおもいます。 

 

○議長（石井照久） 

 ただいま、指名推薦の方法がよいとの発言がありました。指名推薦で異議はありませんか。 

 

＜全員で異議なしの声＞ 

 

○議長（石井照久） 

 ありがとうございます。全員、異議なしと認め指名推薦に決定します。 

 



7 
 

○仮議席１８番（川津清則） 

はい、議長。 

 

○議長（石井照久） 

 １８番 川津清則委員 

 

○仮議席１８番（川津清則） 

松原忠雄委員を会長職務代理者に推薦します。 

 

○議長（石井照久） 

 ただいま、川津清則委員より、松原忠雄委員を会長職務代理者にという推薦がありました。 

お諮りいたします。指名のありました松原忠雄委員を会長職務代理者の当選人に定めるこ 

とに異議はございませんか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

○議長（石井照久） 

 ありがとうございます。異議なしと認め、松原忠雄委員が会長職務代理者に当選されまし

た。 

ここで当選人のあいさつをお願いします。 

 

○仮議席３番（松原忠雄）  「登壇」 

 こんにちは、松原忠雄といいます。ただ今、会長職務代理委員に推挙していただきまして

ありがとうございます。会長を補佐し、皆さんの意見をどんどん吸い上げて、よりよい農業

委員会を作っていきたい。また日田独自の農業委員会というようなものを皆さんと考案しな

がら模索しながらやっていきたいと思っておりますので、これからの叱咤激励のほどをよろ

しくお願いいたします。ありがとうございました。 

 

日程第６ 議事録署名委員の指名 

○議長（石井照久） 

次に、お諮りいたします。会議規則第 17条に基づく議事録署名委員は、私から指名する



8 
 

ことにご異議ありませんか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

○議長（石井照久） 

 異議なしと認めます。よって、私から指名をいたします。 

河津 裕治 委員、江藤 義幸 委員、以上 2名を指名いたしました。 

 

日程第７ 議席の指定 

○議長（石井照久） 

それでは、日程に基づき、議席を指定いたします。 

各委員の議席は、会議規則第 11条の規定によりくじで定めることになっております。 

なお、慣例によりまして議席 1番は会長・議席 2番は会長職務代理者になっております。 

それでは、点呼に応じて順次くじをお願いいたします。点呼を命じます。事務局長。 

 

○事務局長（渡邉城二） 

それでは、議席番号順にお名前を申し上げますので、順次くじをお願いいたします。前の

ほうにくじを準備しておりますので、くじを引いていただきたいと思います。 

 

＜事務局長点呼＞ 

 

１番、森克男委員、７番でございます。２番、横田秀喜委員、３番でございます。４番、

髙瀬義德委員、１９番でございます。６番、川津美利委員、１０番でございます。７番、財

津政美委員、１８番でございます。８番、綾垣和子委員、６番でございます。９番、中島浩

司委員、１４番でございます。１０番、湯浅正徳委員、９番でございます。１１番、河津裕

治委員、１１番でございます。１２番、飯田隆委員、８番でございます。１３番、原田文利

委員、１７番でございます。１４番、美野英俊委員、１５番でございます。１５番、左原三

枝子委員、５番でございます。１６番、江藤義幸委員、４番でございます。１７番、財津満

寿光委員、１３番でございます。１８番、川津清則委員、１２番でございます。１９番、伊

藤明美委員、１６番でございます。以上でございます。 

 



9 
 

○議長（石井照久） 

もう一度、事務局のほうから報告させます。 

 

＜事務局長報告＞ 

 

＜議席表＞ 

１番 石井 会長       ２番 松原 副会長     ３番 横田 秀喜 委員 

４番 江藤 義幸 委員    ５番 左原 三枝子 委員  ６番 綾垣 和子 委員 

７番 森 克男 委員     ８番 飯田 隆 委員    ９番 湯浅 正徳 委員 

10番 川津 美利 委員    11番 河津 裕治 委員   12番 川津 清則 委員 

13番 財津 満寿光 委員  14番 中島 浩司 委員   15番 美野 英俊 委員 

16番 伊藤 明美 委員   17番 原田 文利 委員   18番 財津 政美 委員 

19番 髙瀬 義德 委員 

 

○議長（石井照久） 

ただいま、議席が決定いたしました。次回の定例総会からは、新しい議席順での座席の配

置となりますので、よろしくお願いいたします。 

 

日程第８ 議案上程（議案第１号） 

○議長（石井照久） 

会議を続行いたします。 

 日程に基づき、議案第 1号、7月調査委員の選任についてを上程いたします。 

 それでは、提案理由を説明させます。事務局長。 

 

○事務局長（渡邉城二）  「登壇」 

ただいま上程いただきました議案第 1号、7月調査委員の選任につきましてご説明を申し 

上げます。 

本案は、日田市農業委員会委員の現地調査実施要綱第 3条の規定に基づき選任するもので 

ございます。 

規定では、農業委員会において選任された調査委員は、事務局の実施する現地調査に立ち 

会わなければならないとされております。 



10 
 

8 月 7 日開催の定例総会における審議案件の事前の現地調査をお願いするもので、湯浅 

正徳委員を 7月調査委員に選任したいと存じます。よろしくお願い申し上げます。 

○議長（石井照久） 

お諮りいたします。 

議案第 1号は、ただいまの指名発表のとおり選任することにご異議ありませんか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

○議長（石井照久） 

異議なしと認めます。 

 よって、議案第 1号、7月調査委員の選任については、湯浅正徳委員に決定しました。 

 

○議長（石井照久） 

 以上で、本会議の全日程を終了いたしました。 

 これをもちまして、本臨時総会を閉会いたします。お疲れさまでした。 

 

 

― 午後２時４０分 閉会 ― 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 上記のとおり会議の次第を記録し、これを証するため署名する。 

 

  令和２年９月８日 

 

          会  長 

            

委 員  ４番 

            

委 員 １１番 


